关于举办第三届广东大学生三人篮球赛的通知

各高校团委、学生会、研究生会：

为发挥校园文化体育活动的育人塑人功能，推进“走下网络、走出宿舍、走向操场”主题群众性课外活动，传播青春正能量，根据《关于举办第十一届广东大中专学生校园文体艺术节的通知》（以下简称“文体艺术节”）相关安排，现将第十一届广东大中专学生校园文体艺术节之第三届“广东大学生三人篮球赛”有关事项通知如下：
1、 活动主题
畅享梦时代，拼搏粤青春
二、活动时间

2016年11月至12月

三、组织机构

主办单位：共青团广东省委员会、广东省教育厅、广东省文化厅、广东省体育局、广东省学生联合会
承办高校：广东工业大学（第一赛区）；广东交通职业技术学院（第二赛区）；肇庆学院（第三赛区）；嘉应学院（第四赛区）；广东海洋大学（第五赛区）。
四、参赛对象

广东省普通高校全日制在校非篮球专业学生（不包括篮球项目特招生）

五、活动内容

（一）报名方式

各高校根据实际情况开展校内比赛，选拔优秀队伍，于11月18日（周五）前将《第三届广东大学生三人篮球赛报名表》（详见附件1），报送至所在分赛区承办高校邮箱（详见附录5）。每校限报男队两支、女队一支，每支队伍不超过5人。各参赛队均以该队所在大学名加本队专用名构成参赛队名称，大学名+队名（专用名不得含任何不健康字眼，除校名外字数不得超过七字。）设有分校区的高校，可根据实际情况在不同分赛区参赛。

（二）比赛安排

1.分组：本次广东大学生三人篮球赛分男子组和女子组。

2.分区：比赛复赛阶段设置五个赛区，分别由一所高校承办。

    3.赛区复赛：各赛区承办学校根据《第三届广东大学生篮球比赛（高校组）分赛区指引》（详见附件2），在11月27日（星期日）前组织完成复赛，《第三届广东大学生三人篮球赛（复赛）决赛队伍汇总表》（详见附件4）需于复赛前3天报团省委学校部审核备案。

4.决赛：决赛于12月4日（星期日）前完成。各分赛区根据《第三届广东大学生篮球比赛（高校组）分赛区指引》详见（详见附件2）确定参加省级决赛推荐名单，并于11月29日（星期二）前将《第三届广东大学生三人篮球赛决赛汇总表》（详见附件4）报送至决赛承办高校：广东工业大学。大赛组委会将组织有关专家莅临现场监督比赛，确保决赛公开、公正、公平。

（三）竞赛规则

各赛区比赛及总决赛按国际篮联最新竞赛规则进行（详见附件3）。

六、奖项设置

总决赛中，男女组分设冠军、亚军、季军球队各1支，一、二、三等奖、优胜奖若干支，体育道德风尚奖若干支。

七、注意事项

1.主办方有权根据实际情况对比赛内容、规则、奖项设置等大赛有关事项进行调整，大赛解释权归大赛组委会。

2.各参赛学校自行负责本校参赛事宜及参赛人员费用。广州地区以外学校参赛选手的食宿由决赛承办单位负责联系，费用自理。
3.所有参赛队员需自行购买“人身意外伤害保险”，报名材料中需包含保险保单扫描件或复印件方可报名参赛。
4.分赛区复赛、省级决赛具体安排由承办单位另行通知。

5.报名一经确认后不得自行随意换人，如因意外需更换人员需提前报组委会审核，如发现有冒名顶替，一经查实并有代表该队伍参赛的，取消该队伍全部比赛资格。

6.各参与高校需在比赛期间于校内公众平台（网站、微博或微信）上对本校推荐队伍进行宣传推荐。各校团委（学生会）官方微信平台编写本校推荐队伍展示微信推送，内容可包括文字、图片、视频等，在校内进行广泛宣传。原则上，要求活动期间每星期发布一条此类微信推送。此项工作涉及评选校园文体艺术节“优秀组织奖”。

八、联系方式

（一）团省委学校部

联系人：蔡立 林展翰

联系电话：020-87185614

地址：广州市越秀区寺贝通津1号大院团省委学校部
（二）复赛承办单位联系方式（详见附件2）

（三）决赛承办单位及联系方式
赛事工作联系人： 吕元俊 邓黎 王焕 张珀瑜 张炜

联系电话：020-39322550
赛事邮箱：gdutzdhtw@126.com
地址： 广东省广州市广州大学城外环西路100号
附件：

1.第十一届广东大中专学生校园文体艺术节之第三届广东大学生三人篮球赛报名表

2.第十一届广东大中专学生校园文体艺术节之第三届广东大学生三人篮球赛赛区指引

3.第十一届广东大中专学生校园文体艺术节之第三届广东大学生三人篮球赛竞赛规则

4.第十一届广东大中专学生校园文体艺术节之第三届广东大学生三人篮球赛（复赛）决赛汇总表

5.第十一届广东大中专学生校园文体艺术节之第三届广东大学生三人篮球赛各赛区报名邮箱

6. 第十一届广东大中专学生校园文体艺术节之第三届广东大学生三人篮球赛复赛承办单位联系方式

第十一届广东大学生校园文化艺术节

组委会办公室
2016年10月28日

附件1
第三届广东大学生三人篮球比赛报名表

学校名称（盖章）：                       组别：男组□  女组□

	所属赛区
	□第一赛区（广东工业大学）

□第二赛区（广东交通职业技术学院）

□第三赛区（肇庆学院）

□第四赛区（嘉应学院）

□第五赛区（广东海洋大学）

	参赛队名称

	参赛人员

	参赛人员专业

	照片

	领队

	联系方式

	指导老师

（限报1人）
	姓名：             单位：                  职务或职称：

	所在学校

团委意见
	盖章：

             年   月    日

本表请控制在一张A4纸的单面完成。
附件2

第第三届广东大学生三人篮球赛赛区指引

	组别
	复赛

承办单位
	地区
	学校
	男子组出线数
	女子组出线数

	第一赛区

（36所）
	 广东工业大学

联系人：吕元俊 邓黎 王焕
联系方式：020-39322550
邮箱：gdutzdhtw@126.com
	广州
	中山大学、华南理工大学、暨南大学、华南农业大学、南方医科大学、广州中医药大学、华南师范大学、广东工业大学、广东外语外贸大学、广东财经大学、仲恺农业工程学院、广东药科大学、星海音乐学院、广州美术学院、广州体育学院、广东第二师范学院、广东技术师范学院、广州大学、广州医科大学、广东金融学院、广东警官学院、广东培正学院、广东白云学院、广州航海学院、广东工业大学华立学院、广州商学院（原华南师范大学增城学院）、广州工商学院、广州大学松田学院、中山大学新华学院、中山大学南方学院、华南理工大学广州学院、华南农业大学珠江学院、广东外语外贸大学南国商学院、广东财经大学华商学院、广东技术师范学院天河学院、广州大学华软软件学院
	16
	8

	第二赛区

（47所）
	广东交通职业技术学院

联系人：杨烨
联系方式：13808890810
邮箱：1144762732@qq.com
	广州
	广东青年职业学院、广州民航职业技术学院、广东轻工职业技术学院、广东外语艺术职业学院、广东机电职业技术学院、广东工贸职业技术学院、广东交通职业技术学院、广东水利电力职业技术学院、广东司法警官职业学院、广东行政职业学院、广东体育职业技术学院、广东文艺职业学院、广东食品药品职业学院、广东女子职业技术学院、广东建设职业技术学院、广东农工商职业技术学院、广东邮电职业技术学院、广东环境保护工程职业学院、广州番禺职业技术学院、广州体育职业技术学院、广州工程职业技术学院、民办南华工商学院、私立华联学院、广东岭南职业技术学院、广州康大职业技术学院、广州松田职业学院、广州涉外经济职业技术学院、广州南洋理工职业学院、广州科技职业技术学院、广州城市职业学院、广东工程职业技术学院、广州铁路职业技术学院、广东理工职业学院、广州华南商贸职业学院、广州华立科技职业学院、广州卫生职业技术学院、广州公安边防部队高等专科学校、广州现代信息工程职业技术学院、广东科贸职业学院、广东生态工程职业学院、广州科技贸易职业学院、广州城建职业学院、广东舞蹈戏剧职业学院、广州文理职业学院、广州华商职业学院、广州华夏职业学院、广州东华职业学院
	18
	9

	第三赛区

（45所）
	肇庆学院
联系人：陈前
联系方式：0758-2716045
邮箱：2047916280@qq.com
	深圳
	深圳大学、南方科技大学、深圳职业技术学院、深圳信息职业技术学院、广东新安职业技术学院
	20
	10

	珠海
	北京师范大学珠海学院、北京理工大学珠海分校、吉林大学珠海学院、北京师范大学-香港浸会大学联合国际学院、广东科学技术职业学院、珠海城市职业技术学院、珠海艺术职业学院

	佛山
	佛山科学技术学院、广东职业技术学院、广东环境保护职业学院、佛山职业技术学院、顺德职业技术学院、广东东软学院

	韶关
	韶关学院、广东松山职业技术学院

	惠州
	惠州学院、惠州经济职业技术学院、惠州城市职业学院、惠州卫生职业技术学院

	东莞
	广东医科大学、东莞理工学院、广东科技学院、东莞理工学院城市学院、广东亚视演艺职业学院、东莞职业技术学院、广东创新科技职业学院、广东酒店管理职业技术学院

	中山
	电子科技大学中山学院、中山火炬职业技术学院、中山职业技术学院

	江门
	五邑大学、江门职业技术学院、广东南方职业学院

	肇庆
	肇庆学院、广东理工学院、肇庆医学高等专科学校、肇庆科技职业技术学院、肇庆工商职业技术学院、广东信息工程职业学院

	清远
	清远职业技术学院、广东碧桂园职业学院

	第四赛区

（8所)
	嘉应学院
陈志钊
联系方式：13543202962
邮箱：149651651@qq.com
	汕头
	汕头大学、汕头职业技术学院
	   5
	2

	河源
	河源职业技术学院

	梅州
	嘉应学院

	汕尾
	汕尾职业技术学院

	潮州
	韩山师范学院

	揭阳
	揭阳职业技术学院、潮汕职业技术学院

	第五赛区

（11所）
	广东海洋大学
联系人：高磊
联系方式：13809759822
邮箱：86592262@qq.com
	阳江
	阳江职业技术学院
	5
	3

	湛江
	广东海洋大学、岭南师范学院、广东文理职业学院、广东海洋大学寸金学院、湛江幼儿师范专科学校

	茂名
	广东石油化工学院、茂名职业技术学院、广东茂名幼儿师范专科学校、广东茂名健康职业学院

	云浮
	罗定职业技术学院

附件3

第三届广东大学生三人篮球赛比赛规则

第1条：场地和用球

比赛应在拥有一个球篮的3x3篮球场地上进行。标准的3x3篮球场地面积应为15 米（宽）×11 米（长）。场地应提供一个标准篮球场尺寸的区域，包括一条罚球线（5.80 米）、一条两分球线（6.75 米）、以及球篮正下方的一个“无撞人半圆区”。可使用传统篮球场的半场。

第2条：球队

每支球队不超过5名队员，其中3名为场上队员，2名为替补队员。

第3条：比赛裁判

比赛裁判应由1或2名裁判员和计时员/记录员组成。

第4条：比赛开始

4.1. 比赛开始前，双方球队应同时进行热身。

4.2. 双方球队以掷硬币的方式决定第1个球权。获胜一方可以选择拥有比赛开始时的球权或拥有可能进行的决胜期开始时的球权。

4.3. 每支球队必须有3名队员在场上才能开始比赛。

第5条：得分

5.1. 在圆弧线以内投篮中篮得1分。

5.2. 在圆弧线以外投篮中篮得2分。

5.3. 罚球中篮得1 分。

第6条：比赛时间/胜者

6.1. 规定的比赛时间如下：

初赛全场15分钟。在死球状态下和罚球期间不停止计时钟。比赛最后2分钟才停止计时，在进攻队和防守队完成一次传递球后，一旦进攻队接到回传球应重新开动计时钟。

6.2. 然而，在规定的比赛时间结束之前，率先得到21分或以上的球队获胜。该规则仅适用于规定的比赛时间（而不适用于可能发生的决胜期）。

6.3. 如果比赛时间结束时比分相等，则应进行决胜期。决胜期开始前应有1分钟的休息时间。决胜期中率先得到2分的队获胜。

6.4. 如果在预定的比赛开始时间球队不到场，或不能使3 名队员入场准备比赛，则判该队由于弃权使比赛告负。如果比赛因弃权而告负，比赛得分应记录为 W-0 或 0-W （“W”代表胜）。

6.5. 如果某队在比赛结束前离开比赛场地，或该队所有的队员都受伤了和/或被取消了比赛资格，则判该队因缺少队员使比赛告负。如果发生因缺少队员使比赛告负的情况，胜队可以选择保留该队的得分或使比赛因弃权而告负的得分，在任何情况下因缺少队员使比赛告负的队得分应登记为0。

6.6. 某队因缺少队员告负或以不正当的方式弃权而告负，将取消该队在整个联赛中的比赛资格。

第7条：犯规/罚球

7.1.在某队犯规达到6次后，该队处于全队犯规处罚状态。在某队犯规达到9次后，随后的任何犯规都被认为是技术犯规。为避免疑义，依据规则第15条，基于侵人犯规的次数，队员不被逐出场外。

7.2.对在圆弧线以内做投篮动作的队员犯规，应判给1次罚球；对在圆弧线以外做投篮动作的队员犯规，应判给2次罚球。

7.3．对在做投篮动作的队员犯规，球中篮，得分有效，追加1次罚球。

7.4．某队全队犯规的第7，第8和第9次总是判给对方2次罚球。第10次和随后的全队犯规以及技术犯规和违反体育道德犯规总是判给对方2次罚球和球权。这条也应用于对一个正在做投篮动作队员的犯规，但不按照7.2和7.3判罚。

7.5．由违反体育道德的犯规或技术犯规得到的最后一次罚球之后，球权保留，比赛将在场地顶端的圆弧线外，以进攻队与防守队队员之间的传递球方式继续比赛。

第8条：如何打球

8.1.在每一次投篮中篮或最后一次罚球中篮后（不包括第7.5条）

非得分队的一名队员在场内球篮正下方（而非底线后）将球运至或传至场地圆弧线外的任意位置重新开始比赛。此时，防守队不得在球篮下的“无撞人半圆区”内抢断球。

8.2．在每一次投篮没有中篮或最后一次罚球没有中篮后（不包括第7.5条）

如果进攻队抢到篮板球，则可以继续投篮，不需要将球转移至圆弧线外。如果防守队抢到篮板球或者抢断了球，则必须将球转移至圆弧线外（通过运球或传球的方式）。

8.3．任何死球状态下给予任一队的球权，应在场地顶端的圆弧线外，以（进攻队与防守队）队员之间的传递球方式开始比赛。

8.4. 若队员的双脚都不在圆弧线内，也没有踩踏圆弧线，则被认为“处于圆弧线外”。

8.5. 出现跳球情况时，球权判给防守队。

第9条：拖延比赛

9.1. 拖延或主动地消极比赛（例如不尝试得分）应判违例。

9.2. 比赛场地装备投篮计时器，则进攻队必须在15秒之内尝试投篮。一旦进攻队持球（在和防守队传递球后，或在球篮下方得分后），15秒计时器应立刻开始计时。

备注：如果比赛场地没有装备15秒投篮计时器，并且某队消极比赛，裁判员应以最后5秒倒计时报数的方式警告该队。

第10条：换人

当球成死球时并且进攻队尚未与防守队队员之间传递球前，允许任一队替换球员。替换上场的队员在他的队友离开场地，并与他发生身体接触后，方可进入场地。换人只能在球篮对侧的端线外进行。替换队员无需告知裁判员和记录台人员。

第11条：暂停

每队拥有1次30秒的暂停。在死球状态下，一名队员可以请求暂停。

第12条：队伍排名

1.本次比赛采用单淘汰赛制，无分组排名或整体排名。

2.比赛获胜队伍直接晋级下一阶段比赛。

第13条：取消比赛资格

在比赛中，一名队员发生了两次违反体育道德犯规将被裁判员和比赛组织者取消比赛资格。在这里特别规定，竞赛组织者将取消那些出现暴力行为、身体和语言上的攻击行为、影响比赛结果、违反国际篮联反兴奋剂条例（国际篮联内部条例第四篇）或国际篮联的道德准则（国际篮联内部条例第一篇第二章）的队员比赛资格。竞赛组织者有权根据其他球队成员的参与和违反的程度（包括没参与这些行为的队员）取消全队的参赛资格。

附件4

第三届广东大学生三人篮球赛（复赛）决赛队伍汇总表
	学校名称
	男（女）组
	所属赛区
	参赛队名称
	参赛人员
	身份证号
	领队
	联系方式
	指导老师

(限报1名)

附件5

自愿参赛责任及风险告知书

一、本队（人）自愿报名参加2016年第二届广东省大学生定向越野大赛并签署本责任书。

二、本队（人）愿意遵守大会的所有规则规定及采取的措施。

三、本队（人）完全了解自己的身体状况，确认自己身体健康状况良好，具备参赛条件，已为参赛做好充分准备。

四、本队（人）充分了解本次比赛可能出现的风险，且已准备必要的防范措施，以对自己安全负责的态度参赛。

五、本队（人）愿意承担比赛期间发生的自身意外风险责任，且同意对于非大会原因造成的伤害等任何形式的损失大会不承担任何形式的赔偿。
六、本队（人）已自行购买“人身意外保险”一份。

七、本队（人）同意接受大会在比赛期间提供的现场急救性质的医务治疗，但在离开现场后，在医院救治等发生的相关费用由本队（人）负担。

八、本队（人）承诺以自己的名义参赛，决不冒名顶替。
九、本队（人）已认真阅读并全面理解以上内容，且对上述所有内容予以确认并承担相应的法律责任。

参赛单位名称及盖章:

                            2016年   月　日

所有参赛运动员签名（请用楷体字填写，务必清晰可辨）

	学校：                                领队签字：

	运动员签字：

备注：本《告知书》每组单独1份，必须有所有参赛运动员和领队签名，并加盖学校团委公章，报名时将《告知书》扫描版连同报名表一并上交
备注：若参赛队员所在学校包含多个校区，该参赛队伍可在所在校区当地所属赛区报名参赛，非本部校区报名队伍不超过2队。

13